1. J. DE S.-THOMAS, *Curs. phil.*, t.2, p.616b33-42.

2. «Alteratio physica, secundum quod de illa loquimur in praesenti, solum est ad tertiam speciem qualitatis per se primo, id est ad passionem vel passibilem qualitatem».—*Ibid.*, p.622b12-17.

3. *Ibid.*, p.804a22-42.

4. «Alii dicunt consistere in hoc, quod sit qualitas causata ex alteratione vel causans illam. Et favet S. Thomas».—*Ibid.*, t.1, p.619a36-39.

5. «Unde praecipue et magis originaliter dicitur ista qualitas esse passibilis ab alteratione».—*Ibid.*, p.619b31-34.

6. *Ibid.*, p.619a8-10.

une cause durable, et celle-là, par une cause transitoire. Ainsi, la rougeur due à un tempérament sanguin est une qualité de passibilité; si elle est due à une honte passagère, elle est une passion¹.

Il est à noter que les qualités de passibilité, qui appartiennent d'abord et en premier lieu à la troisième espèce du prédicament qualité, peuvent aussi, quoique secondairement, avoir raison d'habitus et de dispositions², et se ranger ainsi dans la première espèce du même prédicament, si elles sont considérées comme étant en harmonie ou en désaccord avec telle nature déterminée³.

Par exemple, la couleur, en tant que convenant à une personne, est un élément de sa beauté. De même, une température normale est le fait d'un corps sain. Dans ces cas, la couleur et la chaleur, qui pourtant sont des qualités de passibilité, ont aussi raison, à un certain point de vue, de dispositions, à cause de leur rapport de convenance à tel corps humain. De plus, il est à noter qu'il existe une union intime non seulement entre la passion, troisième espèce du prédicament qualité, et l'habitus et la disposition, première espèce du même prédicament, mais aussi entre l'une et l'autre et l'altération ou passion au sens propre.

Cette union est si étroite que si une altération se produit dans la troisième espèce, elle entraînera parfois aussi des modifications jusque dans la première. L'altération, alors, ne se produit pas d'abord et immédiatement dans les habitus et dispositions, mais dans les qualités de passibilité, et, par elles, elle atteint celles de la première espèce⁴. Certaines transmutations physiques comme, par exemple, le passage de la chaleur au froid, seront donc parfois causes d'autres qualités de passibilité, telle la rougeur, et même par elles, de dispositions, telle la maladie.

Il est à observer que les mêmes transmutations seront, parfois aussi, l'effet des dispositions et des qualités de passibilité. Ainsi la maladie, comme le froid, pourra, comme il est facile de le constater, produire dans le corps humain certaines altérations, tel le passage de la rougeur à la pâleur.

De la notion de passion au sens propre, expliquée depuis le début, il est tout naturel de passer avec saint Thomas, à une notion encore plus précise, celle de la passion au sens très propre (*passio propriissime dicta*).

1. «Circa distinctionem inter ipsam passionem et passibilem qualitatem communis sententia est solum differre accidentaliter et penes causas extrinsecas durationis». —J. DE S.-THOMAS, *Curs. phil.*, t.1, p.620a16-20.

2. «Passibiles qualitates, secundum quod considerantur ut convenientes vel non convenientes naturae rei, pertinent ad habitus vel dispositiones». —S. THOMAS, *Ia IIae*, q.49, a.2, ad 1.

3. «Respondetur nullam qualitatem esse nisi in una tantum specie essentiali, licet quoad statum et modum accidentalem possit induere modum et statum alterius, non tamen essentialiter». —J. DE S.-THOMAS, *op. cit.*, t.1, p.612b11-16.

4. «Facta alteratione circa ipsas qualitates passibiles... fit ex consequenti alteratio secundum aegritudinem et sanitatem. Primo autem et per se non est alteratio secundum hujusmodi habitus et dispositiones». —S. THOMAS, *Ia IIae*, q.50, a.1, ad 3.

III. LA PASSION AU SENS TRÈS PROPRE

Le saint Docteur explique, de la façon suivante, la passion au sens très propre :

Dicitur proprie pati, quando aliquid recipitur cum alterius abjectione. Sed hoc contingit dupliciter: quandoque enim abjicitur id quod non est conveniens rei . . . Alio modo, quando e converso contingit; sicut aegrotare dicitur pati, quia recipitur infirmitas, sanitate abjecta. Et hic est propriissimus modus passionis¹.

La passion au sens très propre désigne donc une réception comportant dans le sujet, l'expulsion d'une forme qui lui convenait et l'introduction d'une autre forme qui est contraire à ce même sujet. En d'autres termes, cette passion comporte altération nocive².

S'il en est ainsi, c'est que toute passion, de soi, suppose d'abord une certaine victoire de l'être qui agit, sur le sujet récepteur³. Ce dernier est comme emporté au dehors de ses limites propres, vers les limites de l'agent⁴, car tout agent est, de soi, contraire au patient⁵. La passion peut même conduire l'être qui la subit à la corruption totale⁶. Il est à noter que tout ceci s'entend proprement de toute altération⁷, perfective ou nocive.

L'altération est, en effet, un mouvement dans la qualité, et comme tout mouvement, elle se fait entre des contraires, peu importe que ces contraires soient utiles ou nuisibles au sujet altéré. Par exemple, si le teint d'une personne devient rose, de pâle qu'il était, c'est qu'il s'est produit une certaine victoire de la première qualité sur la seconde; le teint a perdu sa pâleur pour acquérir une qualité contraire, à savoir la rougeur. De plus, l'amélioration d'un être, tout autant que son amoindrissement, peut l'acheminer vers un changement substantiel, c'est-à-dire vers la corruption et la génération.

Cependant, s'il est vrai qu'il y a proprement contrariété et victoire de l'agent par rapport au patient, en toute altération, il n'en reste pas moins indiscutable qu'il n'y a contrariété et victoire au sens très propre, que si

1. *Ia IIae*, q.22, a.1, c.

2. «*Tertio modo dicuntur passiones, non quaelibet alterationes, sed quae sunt nocivae. . . Magis proprie dicitur pati, cum subtrahitur aliquid de eo quod sibi congruebat*».—*In V Metaphysicorum*, lect.20 (ed. CATHALA), n.1067.

3. «*Passio importat quamdam victoriam agentis super patiens. Omne autem quod vincitur, quasi trahitur extra terminos proprios ad terminos alienos. Et ideo alterationes quae contingunt praeter naturam alterati, magis proprie passiones dicuntur, sicut aegrotationes quam sanationes, sicut patet per Damascenum in II libro. . . Unde patet quod illorum tantum corporum est proprie pati quae possunt extra naturam suam trahi; et haec sunt corruptibilia*».—*In III Sent.*, d.15, q.2, a.1, sol.1, nn.59-60.

4. «*Omne quod patitur, trahitur ad terminos agentis, quia agens assimilatur sibi patiens*».—*IIIa, Suppl.*, q.82, a.1, c.

5. «*Omne agens est contrarium patienti*».—*In III Sent.*, d.15, q.2, a.1, n.50.

6. «*In generatione autem et corruptione non est motus nec contrarietas, nisi ratione alterationis praecedentis*».—*De Ver.*, q.26, a.1, c.

7. «*Quia omnis motus est inter contraria; oportet illud quod recipitur in patiente, esse contrarium alicui quod a patiente abjicitur*».—*Ibid.*

le patient lui-même, par l'altération, perd une forme qui lui était connatuelle¹, et reçoit une forme qui lui est préjudiciable². En d'autres termes, il n'y aura passion au sens très propre, que dans l'altération nocive. Il suit de là que les passions qui comportent les plus grands dommages pour le sujet, méritent encore mieux ce nom³.

On peut résumer tout ce chapitre en disant que le terme «passion au sens propre» doit s'entendre, d'abord et en premier lieu, de la passion prédicamentale. Celle-ci se définit: «toute réception de forme de la part de quelque agent». Elle consiste dans une certaine détermination du sujet récepteur, opérée par le principe actif. Elle est le fait d'un être matériel, puisqu'elle est la causalité même de la matière. Enfin, s'identifiant au mouvement, elle comporte toujours contrariété de l'agent par rapport au patient.

La passion prédicamentale possède plusieurs espèces: génération et corruption, mouvement local, augmentation et diminution, altération, selon qu'elle désigne un changement dans la substance, dans l'*ubi*, dans la quantité, ou dans la qualité.